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
выписки в электронном виде. 
Для этого будет необходимо 
отправить в медучреждение со-
ответствующий запрос. Также 
в электронном виде родители 
смогут проинформировать кли-
нику о своем согласии или отка-
зе на медицинское вмешатель-
ство при лечении ребенка.

Закон о телемедицине может 
резко повысить качество оказа-
ния услуг в районных больницах. 
Путешествовать в региональный 
центр жители отдаленных сел 
и деревень могут не всегда, а 
ФАПы испытывают острую не-
хватку специалистов узкого про-
филя. Вот тут на помощь и при-
ходят доктора по видеосвязи. 
Сейчас Минздрав разрабатыва-
ет информационную сеть, кото-
рая свяжет профильные феде-

ральные центры и региональные 
подразделения. При лечении 
сложных случаев костромские 
врачи смогут обратиться за по-
мощью к специалистам ведущих 
российских клиник.

УДОБНО, ЭКОНОМНО, 

НО НЕ ДЛЯ ВСЕХ

Как легко догадаться, мы не 
впереди планеты всей. Самые 
первые телемедицинские сту-
дии появились в Европе еще в 
1991 году. За океаном внедрять 

методику начали позже, зато 
куда успешнее. По данным Аме-
риканской ассоциации телеме-
дицины, благодаря внедрению 
цифровых консультаций за во-
семь лет там на 80% сократи-
лась обращаемость пациентов 
за амбулаторной медпомощью, 
на 19% - число койко-мест, на 
25% - стационарных больниц. 
Таким образом, госзатраты на 
здравоохранение значительно 
сократились. 

Сэкономить, вероятно, наде-
ются и у нас. Правда, по мне-
нию экспертов, при разработке 
закона учли далеко не все. На-
пример, в проекте не прописана 
возможность назначения ана-
лизов до очного приема. Такое 
право значительно бы сберегло 
время как врачу, так и пациенту. 

Зато в прогнозах все еди-
нодушны: с каждым годом те-
лемедицина будет становиться 
все более популярной услугой. 

Впрочем, о полном переходе на 
такой вид обслуживания речь 
пока не идет. Во-первых, вир-
туальное лечение технически 
невозможно в деревнях и селах, 
куда интернет до сих пор не про-
вели. Во-вторых, нельзя отри-
цать психологический фактор - 
не все врачи в возрасте готовы 
переходить с консервативных 
методов лечения на инноваци-
онные. Да и пациенты не поймут. 
Ведь для многих новые техноло-
гии все еще остаются тайной за 
семью печатями.

Дмитрий КОСТЕРИН

ЛЕЧЕНИЕ ПО СКАЙПУ
Российская медицина входит в цифровую эру
Закон о телемедицине, который вступает в силу сразу после 

Нового года, призван внести понятие «удаленная медицина» 

в правовое поле. Теперь врачи смогут вести прием пациентов 

в режиме онлайн, а также выписывать рецепты на лекарст-

ва в электронной форме. 

Телеме-
дицина может 

быть применена для 
профилактики, сбора 

и анализа жалоб и дан-
ных анамнеза, оценки 
эффективности диаг-

ностики и лечения 
граждан.

ПЛАНИРУЕТСЯ, ЧТО 

ЦИФРОВЫЕ УСЛУГИ 

БУДУТ ФИНАНСИРОВАТЬ 

ИЗ ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО 

МЕДИЦИНСКОГО 

СТРАХОВАНИЯ. ТО ЕСТЬ 

БОЛЬНОМУ ЗА ВИРТУАЛЬНОЕ 

ЛЕЧЕНИЕ ПЛАТИТЬ 

НЕ ПРИДЕТСЯ. 

МНОГИЕ РОССИЯНЕ 
УЖЕ СЕЙЧАС ГОТОВЫ 

ДОПЛАЧИВАТЬ 
ЗА БЮДЖЕТНЫЕ УСЛУГИ
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НЕДВИЖИМОСТЬ
ÑÍÈÌÓ

1-комн. кв., можно малосемейку или ком-
нату в общежитии, сниму для русской пары. 
Рассмотрю варианты в разных районах горо-
да. Тел.: 46-73-65, 8-953-644-51-06.

2-3-комн. кв. или частный дом в черте го-
рода снимет русская семья, своевременную 
оплату и порядочность гарантируем, рас-
смотрим все предложения. Тел.: 46-62-85, 
8-910-191-05-80.

Благоустроенную квартиру, желательно с 
хорошим ремонтом, сниму для русской пары. 
Рассмотрю варианты в разных районах горо-
да. Тел.: 46-73-65, 8-906-522-60-69.

Порядочная русская семейная пара без 
вредных привычек, работающие, снимет 
1-2-комн. кв., комнату, часть дома. Район 
значения не имеет. Аккуратность и оплату 
в срок гарантируем. Тел. 8-950-240-04-49.

Русская семейная пара снимет 1-2-комн. 
квартиру. Район значения не имеет. Рассмо-
трим все варианты. Оплату в срок гарантиру-
ем. Тел. 8-963-217-20-46.

ÑÄÀÌ
На сутки, дни, недели сдам 2-комн. кв. 

рядом с универмагом «Кострома». Квартира 
чистая, уютная, теплая, с мебелью и бытовой 
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